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Egy híres újság vége
Megszűnik tt német konzervatívok lapja, 

a Kreuzzeitung
A régi Németország' egy darabja tűnik el 

nemsokára az életből. Nyoicvanharmadik év
folyamát elérve, megszűnik rövidesen Bis
marcknak egykori lapja, a Kreuzzeitung, a 
..Keresztes újság *, mely onnan kapta nevét, 
hogy homlokán a vaskereszt jelét viselte, 
holott tulajdonképpen Neue Preussische Zei
tung volt a cime. A háborús kitüntetés jel
szavát követve, nyolcvanhárom évvel ezelőtt 
az, volt az újság törekvése, hogy „Istennel, a 
királyért és hazáért" küzdjön a IV. Frigyes 
Vilmos engedékenységén felháborodó Bis
marck szellemében a forradalmi megmozdu
lások idején. Az volt a rendeltetése, hogy a 
kormánytól és terveitől függetlenül a konzer 
vativ párt lapja legyen s verje vissza akár a 
bürokrácia, akár a rendi ellenzék támadá
sait. Ó-feudális bizottság ügyelt arra, hogy 
.irányától a lap el ne térjen. Politikai vezető 
.emberévé Wagéner Hermarant tették, aki 
utóbb a legnagyobb befolyást gyakorolta az 
aktív politikára. De alig jelent meg száma 
ennek a lapnak, mely nem viselte volna ma
gán az akkor még fiatalabb Bismarck néze
teinek bélyegét

Mennyire megbánhatta utóbb Bismarck, 
hogy naggyá tette ezt a lapot. Mert nem so
káig van része a Kreuzzeitung támogatásá
ban. Alig öt évvel a birodalom megalapítása 
után megkezdődött az a történelmi viszály, 
melybe Bismarck a párisi német nagykövet, 
Am im  gróf megrendszabálvozása következ
tében keveredett a konzervatívokkal. Az 

.arisztokraták kihívásnak vették, hogy Bis
marck valóságos elefántléptekkel taposta le 

:azt a hiú rajongót, s igy keletkezett az a 
Bismarck-ellenes liga, melynek a Kreuz- 

'Zeitung volt a legnagyobb támogatója. Hír
hedtté vált cikkekben gyanúsította meg ez a 
Jap a német birodalom megalapítóját börze- 
spekulációkkal és gyanús üzletekben való 
részességgel, oly módon, melyei Bismarck a 
legalábbvaló és leghazugabb rágalomnak 
nyilvánított a birodalmi gyűlés nyílt üléseim 
De ez a fuhniriáns nyilatkozat az eliepftező- 
jét érte el annak a hatásnak, mélyre Bis- 
inarck számított. Negyvenhat ókonzervatív 
.politikus, köztük Bismarck több ifjúkori 
barátja is, közösséget vállalt a Krcuzzeitung- 
gal s kitartott véleménye mellett akkor is, 
mikor Bismarck örök emlékezetül pellen
gérre tette nevükét a Reichsanzeiger-ben.

Ezután még egyszer került a közbeszéd 
középpontjára a Kreuzzeitung: mikor veze
tője, Hammerstein báró, antiszemita irányba 
kergette és Stőcker és Arhlwardt izgatásának 
eszközévé tette. De bukását nem kerülhette 
el. Mert a konzervatívok hatalma gyengült 
s még inkább megsínylette a lap, mikor a 
konzervativség három részre szakadt: egyik 
oldalon állt Hitler, ki féktelen túlzásaival az 
emberek millióit ragadta magához, mig Hu- 
genberg a radikálisabb áramlat élére állt. \  
Kreuzzeitung a legutóbbi években a mérsék
letet inkább szem előtt tartó, de izig-vérig 
konzervatív Westarp gróf lapja volt s ily- 
képpen a szélsőségek malomkövei közé ke
rült. S hozzájárult ehhez még, hogy régi hí
vei kihaltak, hogy a földbirtok anyagi ba
jokba dőlt s nyomorúságba jutottak azok a 
junkerek, kik egykor megalapítói voltak. így 
aztán a Kreuzzeitung, ha közben mégis nem 
nyitnak meg számára újabb segitőforrások, 
júliusban beszünteti megjelenését.
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— Kinevezés. A vallás- és közoktatásügyi 
miniszter háromévá időtartamra Váry Albert dr. 
országgyűlési képviselőt, Kolozsváry Mihály fel 
sőházi jagot, Gödé Lajos református lelkészt, 
Berkényi Károly iskolaigazgatót és Lucza János 
polgári iskolai igazgatót nevezte ki Pest várme
gye Tskolánkivüli Népművelési Bizottságának 
tagjaivá.

— Kitüntetés. A kormányzó Teszárs Vilmos 
bicskei uradalmi erdőőrnek ugyanannál a mun
kaadónál negyvenöt éven át teljesített bőséges 
szolgálata elismeréséül a magyar bronz érdem
érmet adományozta.

— A korm ányzóné kihallgatáson fogadta P, 
Oslay Oswaldot. P. Oslav Oswald, a Szent Fe
rencesek magyarországi tartományfőnöke áldá
sos működésében egyik légiijabb és immár a 
nagy világ számos országaiban ismert és méltá
nyolt „egri norma" megalakitója. A nemes ér
zésű tartományi főnök áldásos munkájában osz
tályos társával, Csepeli György miniszteri taná
csossal együtt kihallgatáson jelent meg a kor
mányzó feleségénél és a főméttóságu asszony 
ígéretet tett nekik, hogy az „egri normát" külö
nös figyelemben és támogatásban részesíti. A ki
hallgatás eredménye nem lehetett kétséges. A 
bajok ismerőjének s az igazi gyógyítás mesteré
nek előterjesztése biztos meghallgatásra és tá
mogatásra talált Magyarország melegen érző 
Nagyasszonyánál. Az „egri normának", amely az 
igazi emberszeretet legragyogóbb megnyilatko
zása s az adnifudás művészete, már vannak meg
szervezett állomásai az országban és most a leg
felsőbb támogatás mellett elindul majd további 
hódítói útjára , hogy egy táborba terelje és cselek
vésre birja az érző lelkeket. Abban a szeretet- 
légkörben, amelyet nz „egri norma" teremt, 
igazságos az elosztás, a segítségnyújtás mennyi
sége, módja és ott kialakul egy oly lelki kény
szer. hogy a telietős áldoz, vásárol és csináltat, 
hogy elsősorban munkaalkalom teremtésével 
történhessék a nélkülözők megsegítése. Én lát
tam az „egri norma" nagyszerű működését, 
figyeltem, éreztem a szive dobbanását, hallottam 
ragyogó tiszta otthonában a megsegitett szegé
nyek hálaimáját és a meggyógyult lelkűk ki
buggyanó örömkönnyeit. Lelkem még mindig 
tele van az ott látottak soha el nem müló nagy
szerű érzésével, azért bízom és hiszek a lefolyt 
kihallgatása bizton bekövetkező sikerében, mert 
Itt a magasztos munkában a lánglelkü apostol 
alkotni akarása egyesül a kipróbáltan nemesen 
érző női lélek és legmagasabb hely tenpitudásá- 
val. — v —

— Eg.r amerikai publicista magyar pályadija.
Ezer dollár pályadijat tűzött ki a Ralph Beaver 
Strassburger amerikai publicista által alapí
tott Strassburger Foundation magyar zsűrije 
egy pályamunka megírására, amely az észak
amerikai magyar kivándorlás történelmével 
foglalkozik 1900-tól napjainkig, még pedig a 
kérdésnek úgy gazdasági, mint társadalmi és 
politikai vonatkozásaiban. A pályamunkát ma
gyar nyelven, lehetőleg 160 nyomtatott oldal
nál nem nagyobb terjedelemben kell elkészí
teni és 1931 december 31-ig a bírálóbizottság 
elnökéhez, Marczaü Henrik egyetemi profesz- 
szorhoz (VIII., József-kőrnt 5961) kell jeligés 
levél kíséretében beküldeni. Mr. Strassburger 
a magyar alapítványon kívül Francia- és Né
metországban is tett hasonló alapítványokat, 
amelyek az Egyesült-Államok és az európai 
nemzetek között a jobb megértést és szorosabb 
szellemi kapcsolatot szolgálják. Remélhető 
tehát, hogy a magyar alapítvány is ugyanoly 
sikerrel fog járni, mint a most említett külföldi 
alapítványok eredménye.

— Kincskereső expedíció. Londonból jelen
tik: Sir Maleolm Campbell, az nj angol autó- 
világrekorder, a nyár végén egy kincskereső 
expedíciót vezet az indiai óceánban levő Cocos 
szigetre. Az ut részleteit a legnagyobb titokban 
tartják, miután egy állítólag évszázadokkal ez
előtt elveszett kincs megkereséséről van szó, 
amelynek holléte után régi hagyományok 
alapján kutatnak.

— Pénzham isító bandát fogtak el. Pécsről 
jelenti az Újság tudósítója: Két nappal ezelőtt 
a csendörscg nagyarányú pénzhamisítást leple
zett le, s a pénz amisitó társaságnak majdnem 
mindén tagját sikerült összefogni. Őrizetbe ke
rült Filákovics Mátyás és Deszecsár István 
hercegszántói napszámos, Huszti András kocsi- 
fényező és Huszti Andrásné nagy baracskai la
kosok, továbbá Patarics Jeromos hercegszántói 
erdőőr és Szabó Józsefné háztartásbeli. I.öm 
Ferenc nagybaracskai szitás még szökésben van.
A pénzhamisító társaság tagjai bevallották, hogy 
egy hónappal ezelőtt kezdték meg munkájukat, 
amelynek értelmi szerzője Filákovics Mátyás 
és Deszecsár István voltak. Eleinte a hamisítás 
nem sikerült, mire betörtek Pataricshoz, kiről 
tudták, hogy már pénzhamisításért büntetve 
volt és bizonyos készülékeket őrzött lakásán. 
Ezeket ellopták és újból hozzákezdtek a mun
kához. Kgypengös, kclpengős és ötpengős pénz- 
daratiokat gyártottak, továbbá 59 filléreseket 
és kétdinórosokak A lopás után beavatták ter
vükbe Pataricsot is, igy biztosítva a hallgatá
sát Kihallgatásukat pénteken folytatja a vizs
gáló bitóé

Nappalra és éjszakára egyformán jó a

N I V E A C R E l i E
mert legiontosabb alkotórésze, az Eueerit révén, alaposan és 
mélyen beivódik a bőrbe, fény hátrahagyása nélkül. Nappal 
megvédi a bőrt a heivódott Nivea-Crémn a zord időjárás viszon
tagságaival szemben, mert pótolja a bőrnek szél és rossz idő 
által elvesztett zsírtartalmát és lágyan, hajlékonyán tartja a bőrt. 
Éjjel a Nivea-Créme építő- és erősítőien hat a bőrszövetre és 
ezáltal fiatalos, üde külsőt kölcsönöz önnek. A Nivea-Créme 
nem pótolható a legdrágább luxuskrémekkel sem, mert semmi
féle más krém nem tartalmazza a bőrápoló euceriiet és ezen 

alapul a Nivea-Créme meglepően jótékony hatása. 
Mindenütt kaphatót

Dobozonként P 6.56-től 2.20-ig. Tubusonként P 1.— tői l.to-ig 
Beiersdorf és Társa r. t, Budapest, V,, Rudolf-rakpart 10.

— Imakönyv a festékesboltban. (Levél a 
szerkesztőhöz') Én, kit még boldogult Mikszáth 
Kálmán avatott fel az Az Újság olvasóközön
ségének gárdájába és aki a laphoz .való hűsé
gemben egy pillanatra sem tántorodtam meg, 
aggodalom nélkül kérek helyett alábbi soraim 
részére az U)ság hasábjain, mert ezeken a ha
sábokon — évtizedek során át'gyűjtött észlele.- 
teim szerint — még az úgynevezett felekezeti 
kérdések is, a gyűlölködést nem ismerő tár
gyilagosságnak nyílegyenes utján szoktak birá' 
lat tárgyává tétetni. Egy sérelem miatt panasz
kodom t. szerkesztő ur lapjának nagy nyilvá
nossága előtt, m»ly sérelem a katolikus vallás 
hivöit bántja. Nem vitatható, hogy szentképek, 
imakönyvek stb. csakis a kereskedelem utjain 
válhatnak a közforgalomnak bárki által el 
nyerhető tárgyaivá, ámde ezeknek a tárgyak
nak árucikkekként való forgalombahozatala — 
a vallással való kapcsolatukra illő figyelem 
me! — csakis kivételes szabályok betartása 
mellet* történhetik, mert súlyosan sérti a vál
tásos ember érzületét, ha vallása gyakorlatá
nak eszközeit oly keretben találja, amelyben 
azok a profanizálás iszapjába sülvednek. Em
lékezetünkbe idézve a „régi jó idők" szokásati 
és gyakorlatait, tévedésmentesen megállapít
hatjuk, hogy az ipari cikkek kereskedelme te
rén, az egyes üzletágak közötti válaszfalakat, 
az immár közel másfél ériized óta mind
annyiunkra nehezedő súlyos gazdasági viszo
nynak fergeteges vihara már rég ledöntötte és 
napjainkban a közszükséglet tárgyait képező 
ipari produktumok nagy összevisszaságban ke
verednek össze az üzlethelyiségek raktáraiban 
és elárusító asztalain, holott a szüntelenül 
visszasírt „régi jó idők“-ben a különböző üz
letágak szerint berendezett üzlethelyiségekben, 
szinte programm szerinti jellegzetességgel, 
csakis oly árucikkek voltak találhatók, melyek 
azonos, avagy a használhatóság szempontjából 
egymáshoz közelálló közszükséglet kielégítésére 
voltak alkalmasak. Ennek az imént jelzett 
nagy összevisszaságnak egy felettébb elszomo
rító és egyben megbotránkoztató példáját ta
láltain egyik jelentős forgalmi Útvonalunkon 
levő ilziethelyiség kirakatában, amelyben ház
tartási cikkek, papíráruk, festékanyagok között 
,soha nem létezett" reklámárak feltüntetése 

mellett — „Szent Antal imakönyv'1 néhány pél
dánya bever! A kereskedő üzleti leleményessé
gének útja elnyúlhat a határt nem ismerő 
végtelenségbe, ámde egy pillanatig sem pihen
het ennek az útnak tisztántartása feletti őrkö
dés, metynek kérlelhetlen szigorral kell kiirta
nia az üzleti élelmességnek olyan megnyilvá
nulásait, amelyek az ember legnemesebb érzé
seit támadják és a profanizálás iszapjával 
szennyezik be valamelyik vallásfelekezet hívő
jét Vegyük védelmünkbe, imakönyveinket és 
szentképeinket és tiltakozzunk az ellen, hogy 
ezek festckcsbolt kirakatába kerülhessenek! 
(Aláírás.)

Az élettartam meghosszabbítása csak 
egészséges életmód által lehetséges. Közér
zete, egészségi állapota lényegesen jobb lesz, 
ha reggelire, uzsonnára Ovomaltine-t fo
gyaszt. Fiatalnak-öregnek egyaránt hasznos.

— Kornis Gyula ünneplése. A vallás- és 
közoktatásügyi minisztérium tisztviselői kara 
rendkívül meleg és lelkes ünneplésben részesí
tette Kornis Gyula államtitkárt abból az alka
lomból, hogy a váci kerület egyhangúan or
szággyűlési képviselőjévé választotta Az ebhő) 
az alkalomból tiszteletére rendezett banketten 
rísztvett a minisztérium teljes tisztviselői kara 
elén Klebelsberg Kuno gróf vallás- és közok
tatásügyi miniszterrel és Petri Pál államtitkár
ral. Több közéleti előkelőség is megjelent az 
ünneplők között, igy Karafiáth Jenő, a képvi
selőhöz háznagya, az Országos Testnevelési Ta
nács elnöke, Szűcs István. Pogány Frigyes és 
Szinyei-Merse Jenő országgyűlési képviselő, 
Zsembery István, az Országos Katolikus Szövet
ség ügyvezető alelnöke és még sokan mások. 
Gévav-Wolfí Nándor hosszabb beszéddel kö
szöntötte az ünnepeltet, kiemelve azokat a nagy 
érdemeket, amelyeket Kornis államtitkár szer
zett a magyar közoktatásügy terén kifejlett 
iránytjelző működésével s kifejezést adolV egy- 
uttaí annak a szomorúságnak is, amely eltölti a 
tisztviselői kart abból az alkalomból, hogy or
szággyűlési képviselővé való megválasztása kö
vetkeztében kiválik a minisztérium kötelékéből. 
Kornis államtitkár meghatottan köszönte meg 
hosszabb beszédében tisztviselőtársainak meleg 
ragaszkodását és kifejtette azokat az okokat, 
amelyek öt a politika terén való szerepválla
lásra bírták.
— Köhögésnél, rekedtségnél Eggef-meltpasztllla.

— Egy londoni operaénekes öngyilkos
sága. Londonból jelentik: GuStafson ismert 
newyorki operaénekest basszista, össze
veszett a feleségével. A vita hevében az éne
kes revolvert rántott és agyonlőtte magát.

— Agyongázoli a vonat egy sofőrt. A Mexikói- 
tit tájékán a vasúti sittekén holtan találták 
Hehák Ferenc 28 éves sofőrt, aki a Telep-utca 
39. számú házban lakott. A sofőrt a kerekek 
gázolták halálra. A rendőrség megindította a 
nyomozást, hogy Rehák öngyilkosságot köve
telt-e el. vagy szerencsétlenség áldozata Jeti.

Séta — ételcsodák között
Fiatalok önictlen bámulói, ínycsiklandozó cse

megék rajongó tekintetű hódolói, ételcsodák 
•hívei, raffinált gasztronómusok és egyszerű fa
lánkok: figyeljetek: szerdán délelőtt megnyílt 
a Vasúti és Hajózási Club szuterénjében a Sza- 
kácsmüvészeti .Kiállítás. Tizennégy év óta, nem 
rendeztek hasonló kiállítást és igy nem csoda, 
hegy amikor az ajtókat megnyitották a publi
kum előtt, özönlött be a látogató közönség. És 
mindenhez még meg kelt jegyezni, — hogy a 
kiállítás megtekintése — ingyenes. . .

Először beszéljünk a publikumról. A Szakács- 
művészeti Kiállítás közönsége kilencven száza
lékban idősebb háziasszonyokból állt. Ezek a 
hölgyek a leglelkesebb főzök. Imádják a kony
hájukat és tisztelik a raffinált ételkészítés mű
vészetét Édesek voltak a hölgyek, ahogy to
pogtak, ahogy lorgnonjukat vagy szemüvegüket 
szemükre tapasztva, egész közelről tigyélték a a 
ételeket, vizsgálgatták, elragadtatott aft-okat 
hallattak és minduntalan felsóhajlottak:

— Jaj, hogy is kellene ezt megcsinálni?
Gyakran oda fordultak a sürgölődő szuka*

csokhoz:
— Ugyan, már tessék, megmagyarázni, , mi 

ennek az ételnek a készítési, módja? Hogy -van 
az, hogy nekünk ez sohasem sikerül?

A közönség másik része a szakértő publikum. 
Ezek n szakértelem tolvajnyelvén beszélgettek 
egymással. Az egésznek olyan volt a hangulata, 
mint amikor a festők végigmustrálják a tárlat 
képeit és terminus technikusokkal, amelyeket 
egymás fejéhez vagdosnak, kritizálják a kifüg
gesztett anyagot A szakemberek most is össze
ráncolt homlokkal, kellő nagvképpcl jártak , te? 
és alá és titokzatos szavakat dilnnyögték maguk 
elé. Általában megállapítható, hogy a kin Ili (ás
nak a szakpublikum és a laikusok dőlt is nagy 
sikere volt

Hogyis ne lelt vojna sikere? Ütvén ételcsodál 
állítottak ki derék szakácsaink. A laikus azt 
hitte, hogy torta és ba közel lépett, kiderült, 
hogy sültet lát. Vagy sültnek nézte az ételt és 
ha közel lépett tortát látott. Nemcsak is tekin
tetében, de a kiállításban is elsőrangút nyújtot
tak a szakácsok.

— Hja, kérem — jelentette ki elégedetten az 
egyik szakács, mi azután fantáziával dolga- 
zu n k ...

Csodálatos dolgokat látnok. Jércegalambtnt 
(Szinder László Uonyhafönök müve), hóembert 
jércéből. Vagy az a fácáncsoda, amelyet Bajusz 
Ferenc készitett. Vagy Truxa Frigyes és Corto 
Győző müvét, gödöllői kappant tavaszi módra, 
amelyen egy kakasfej ült Sok bámulója volt a 
gombafészeknek és a pulykának Brilfat Sava- 
rin módra. Schmidl Lipót konyliaíőnök olló
nélküli iengerirákot szervírozott, nagy pillangó 
formájában. Tetszettek még: bélszín lucullus
módon (Panmkirchner Rezső müve), fogas or- 
sovai módon (Gruber József müve), töltött to
jások hercegnő módon (Heim Dezső müve), 
rokokó baba (Friedmann Zsigmond müve), 
sonka oroszosán (Cavagna Jenő müve), fxicotl 
marhangelv Humjadg Jáno3 módon (WoliI- 
muth József és Reischel Miklós müve), diabeti
kus mandulatorta rituális alapon (Kramár Nán
dor müve), férce kormányzó módra (bástyák 
Endre müve) és a többiek mind, amelyeket csak, 
helyszűke miatt nem tudunk felemlíteni.

Ismételjük, a Szakácsmüvészeti Kiállításnak 
r.agy sikere volt. Kiderült a kiállítás után, hogy 
nemcsak a sok ételkülőnlegesség, a publikum 
is —- meg volt főzve.

— Ma délelőtt tizenegy órakor fog eldőlni a 
Tündérujjak púlyzata, Az Újságkiadók Ottho
nában (VII., Erzsébel-körut 49. II. em.) ‘/all 
órakor fogja Köröseg Bertalan dr., budapesti kir, 
közjegyző a leiétbe helyezett Tündérujjak 
ajándék-abrosz öltéseit a Magyar Kir. Anyag- 
vizsgáló Intézet kiküldött szakértőjének közben* 
jöttével nyilvánosan leszámoltatni. Óriási érdek
lődés nyilvánul a pályázat iránt az értékes 
pályadijakra való tekintettel. Az érdeklődőket 
szívesen látja a Tündérujjak szerkesztőiéi;*.

— Ariin hashajtót kérjen orvosi tó,'.

—  Orosz dumping a levegőben?

rl


